48  QUINTA - FEIRA, 28 - SETEMBRO - 2023   D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

seguinte disponibilidade financeira: Unidade Orçamentaria: 21202; Uni-
dade: EMSERH; Despesa: 4-3-02-03-13 – Materiais Médico Hospitalar.
MODALIDADE: Licitação Eletrônica nº 186/2023 – CSL/EMSERH.
FUNDAMENTO LEGAL: Regulamento Interno de Licitações e Con-
tratos da EMSERH e demais normas regulamentares pertinentes à espé-
cie. DATA DE ASSINATURA: 26/09/2023. São Luís (MA), 26 de se-
tembro de 2023. MARCELLO APOLONIO DUAILIBE BARROS
- Presidente da EMSERH - Matrícula n° 11.748.

RESENHA DO CONTRATO Nº 580/2023-GCC/EMSERH, QUE
ENTRE SI CELEBRAM A EMPRESA MARANHENSE DE SER
VIÇOS HOSPITALARES – EMSERH E EMPRESA EXEMPLA
RMED COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 121305/2023-EMSERH.
CONTRATO Nº 580/2023-GCC/EMSERH. CONTRATANTE:
Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares – EMSERH. CNPJ:
18.519.709/0001-63. REPRESENTANTE LEGAL: Marcello Apo-
lonio Duailibe Barros – Presidente da EMSERH, matrícula nº 11.748.
CPF: 976.615.203-97 e Letícia Helena do Vale Façanha - Diretora
Administrativa da EMSERH, matrícula nº 7313. CPF: 026.470.503-
33. CONTRATADA: EXEMPLARMED COMERCIO DE PRO-
DUTOS HOSPITALARES LTDA. CNPJ: 23.312.871/0001-46.
REPRESENTANTE LEGAL: CASSIANO RODRIGO CHMIEL.
CPF: 948.635.630-00. OBJETO: fornecimento de medicamentos
da PORTARIA 344/1998, para atender as necessidades das Unida-
des Hospitalares administradas pela Empresa Maranhense de Servi-
ços Hospitalares - EMSERH. PRAZO DE VIGÊNCIA: A vigência
desta contratação será de 12 (doze) meses, a partir da assinatura do
contrato, podendo ser prorrogado, na forma do Regulamento Inter-
no de Licitações e Contratos da EMSERH, por interesse das partes,
desde que autorizado formalmente pela autoridade competente. DO
VALOR: O valor total deste Contrato é de R$ 10.120,00 (dez mil,
cento e vinte reais), incluído no mesmo todas as despesas e custos,
diretos e indiretos, incidentes sobre o objeto contratado. DISPONI-
BILIDADE FINANCEIRA: As despesas decorrentes do presente
Contrato correrão por conta da seguinte disponibilidade financeira:
Unidade Orçamentaria: 21202; Unidade: EMSERH; Despesa: 4-3-
02-03-22 Drogas e Medicamentos. MODALIDADE: LICITAÇÃO
ELETRÔNICA Nº 196/2023 – CSL/EMSERH. FUNDAMENTO
LEGAL: Regulamento Interno de Licitações e Contratos da EM-
SERH e demais normas regulamentares pertinentes à espécie. DATA
DE ASSINATURA: 25/09/2023. São Luís (MA), 25 de setembro
de 2023. MARCELLO APOLONIO DUAILIBE BARROS - Pre-
sidente da EMSERH - Matrícula n° 11.748.

RESENHA DO CONTRATO Nº 584/2023-GGC/EMSERH, QUE
ENTRE SI CELEBRAM A EMPRESA MARANHENSE DE SER
VIÇOS HOSPITALARES – EMSERH E EMPRESA NLX ME-
DICINA LTDA.PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 85882/2022
-EMSERH. CONTRATO Nº 584/2023-GGC/EMSERH. CON-
TRATANTE: Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares – EM-
SERH. CNPJ: 18.519.709/0001-63. REPRESENTANTE LEGAL:
Marcello Apolonio Duailibe Barros – Presidente da EMSERH, ma-
trícula nº 11.748. CPF: 976.615.203-97 e Letícia Helena do Vale
Façanha - Diretora Administrativa da EMSERH, matrícula nº 7313.
CPF: 026.470.503-33. CONTRATADA: NLX MEDICINA LTDA.
CNPJ: 32.324.272/0001-33. REPRESENTANTE LEGAL: NEW-
TON LOPES FILHO. CPF: 915.233.627-15. DO OBJETO: Con-
tratação de Empresa Especializada na Prestação de Serviços de Saúde
em Ortopedia, para atender a demanda da Unidade de Saúde da Poli-
clínica de Barra do Corda. DO PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de
execução dos serviços será de 12 (doze) meses, a contar da data de
assinatura do contrato, podendo ser prorrogado por igual período.
DO VALOR: O valor total deste Contrato é de R$ 132.000,00 (cento
e trinta e dois mil reais), incluído no mesmo todas as despesas e cus-
tos, diretos e indiretos, incidentes sobre o objeto contratado. DISPO-
NIBILIDADE FINANCEIRA: As despesas decorrentes do presente
Contrato correrão por conta da seguinte disponibilidade financeira:
Unidade Orçamentaria: 21202; Unidade: EMSERH; Despesa: 4-3-
02-02-22 – SERVIÇOS MÉDICOS DE ORTPEDIA. MODALI-
DADE:  LICITAÇÃO PRESENCIAL Nº 042/2023-CSL/EMSERH.

FUNDAMENTO LEGAL: Regulamento Interno de Licitações e
Contratos da EMSERH e demais normas regulamentares pertinentes
à espécie. DATA DE ASSINATURA: 26/09/2023. São Luís (MA),
26   de setembro  de 2023. MARCELLO APOLONIO DUAILIBE
BARROS - Presidente da EMSERH - Matrícula n° 11.748.

 2º BATALHÃO DE MOTOPATRULHAMENTO
TÁTICO - 2º BMT

EXTRATO DE CONTRATO. EXTRATO DE CONTRATO, PRO  -
CESSO ADMINISTRATIVO Nº 0127700/2023 – PMMA, Con-
trato nº 002/2023 – 2º BMT. O Governo do Estado do Maranhão,
através do 2º Batalhão de Motopatrulhamento Tático (2º BMT),
inscrito sob o CNPJ Nº 49.176.361/0001-82, representado pelo Sr.
º MAJ QOPM Anderson Barbosa de Lima, CPF Nº 745.655.163-49,
celebra com a empresa GOLDEM COMÉRCIO EIRELI EPP, inscrita
sob o CNPJ Nº 21.161.466/0001-49, representada pela Sr.ª Ana Lu-
cia Gomes Vieira, CPF Nº 752.228.683-20. OBJETO: aquisição de
Material de Expediente, em conformidade com as especificações téc-
nicas e quantitativos do Termo de Referência (Anexo I) do Edital do
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 045/2022 – SARP/MA (SISTEMA DE
REGISTRO DE PREÇOS) e da Autorização de Adesão Nº 328/2023
– SEGEP. VIGÊNCIA: O prazo de vigência do Contrato será a partir
da sua assinatura até a entrega definitiva do objeto, observadas as dis-
posições constantes no art. 57 da Lei Federal nº 8.666/1993, ficando
sua eficácia condicionada ao prazo de garantia ofertado pelo fornece-
dor e à publicação no Diário Oficial do Estado do Maranhão. VALOR
DA DESPESA: R$ 2.485,41 (dois mil quatrocentos e oitenta e cinco
reais e quarenta e um centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Exercício: 2023; UG: 190.194 – 2º Batalhão de Motopatrulhamento
Tático; Função: 06 – Segurança Pública; Subfunção: 181 – Policia-
mento Ostensivo; Programa: 0577 – Mais Segurança; Ação: 4700 –
Prevenção e Restauração da Ordem Pública; Subação: 11888 – Mate-
rial de Consumo; Região (Localizador): 0025 – Região do Tocantins;
Plano Interno: PRVCPMMA001; Fonte do Recurso: 1500101000
(RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS); Natureza da
Despesa: 33.90.30.16 – Material de Expediente. MODALIDADE:
Adesão à Ata de Registro de Preço. REGIME DE EXECUÇÃO:
Empreitada por preço global. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: a Lei
nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto nº 10.024, de 20 de
setembro de 2019, do Decreto Estadual nº 36.184, de 21 de setem-
bro de 2020, da Lei Complementar nº 123/2006, da Lei Estadual n°
11.067 de 15 de julho de 2019, da Lei Estadual nº 9.529, de 23 de
dezembro de 2011 e da Lei Estadual nº 10.403, de 29 de dezembro
de 2015, e suas alterações, aplicando subsidiariamente a Lei Federal
nº 8.666/1993 e demais normas regulamentares pertinentes à espécie.
CB PM - Daniel Felipe Lisboa Alves Pregoeiro do 2º BMT.

EXTRATO DE CONTRATO. EXTRATO DE CONTRATO, PRO -
CESSO ADMINISTRATIVO Nº 0127680/2023 – PMMA, Contra-
to nº 003/2023 – 2º BMT. O Governo do Estado do Maranhão, atra-
vés do 2º Batalhão de Motopatrulhamento Tático (2º BMT), inscrito
sob o CNPJ Nº 49.176.361/0001-82, representado pelo Sr. º MAJ
QOPM Anderson Barbosa de Lima, CPF Nº 745.655.163-49, celebra
com a empresa PREMIER COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA,
inscrita sob o CNPJ Nº 45.249.840/0001-20, representada pela Sr.ª
José de Ribamar Monteiro Souza, CPF Nº 064.065.643-91. OBJE-
TO: aquisição de Material de Expediente, em conformidade com as
especificações técnicas e quantitativos do Termo de Referência (Ane-
xo I) do Edital do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 055/2022 – SARP/
MA (SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS) e da Autorização de
Adesão Nº 323/2023 – SEGEP. VIGÊNCIA: O prazo de vigência
do Contrato será a partir da sua assinatura até a entrega definitiva do
objeto, observadas as disposições constantes no art. 57 da Lei Federal
nº 8.666/1993, ficando sua eficácia condicionada ao prazo de garantia
ofertado pelo fornecedor e à publicação no Diário Oficial do Estado
do Maranhão. VALOR DA DESPESA: R$ 1.478,50 (mil quatrocen-
tos e setenta e oito reais e cinquenta centavos). DOTAÇÃO ORÇA-